27. S'il y en a qui aient le don des langues, qu'il n'y en ait point plus de deux ou trois qui parlent ea une langue inconnue, et qu'ils parlent l'un après l'autre, et qu'il y ait quelque un qui interprète ce qu'ils auront dit.

28. Que s'il n'y a point d'interprète, que celui qui a ce don de parler les langues inconnues se taise dans l'église, et qu'il ne parle qu'à lui-même et à Dieu.

29. Pour ce qui est aussi des prophètes, qu'il n'y a

au point plus de deux ou trois qui parlent, et que les autres en jugent;

50. Quod si alii revelatum fuerit sedenti, prior taceat.

51. Potestis enim omnes per singulos propheteare, ut omnes discant, et omnes exhortentur:

52. Et spiritus prophetarum propheti subjecti sunt.

53. Non enim est dissensionis Deus, sed pacis; sicut et in omnibus ecclesiis sanctorum doceo.

54. Mulieres in ecclesiis taceant; non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut et lex dicit.

55. Si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent. Turpe est enim mulieri loqui in ecclesiis.

56. An à vobis verbum Dei processit? aut in vos solos pervenit?

57. Si quis videtur propheta esse aut spiritualis, cognoscat quae scribo vobis, quia Domini sunt mandata.

58. Si quis autem ignorat, ignorabitur.

59. Itaque, fratres, amulamini prophetare; et loqui linguis nolite prohibere.

60. Omnia autem honeste et secundum ordinem fiant.

ANALYSIS.

Ex dictis de charitatis excellentia in capite decimo tertio, 1^o concludit charitatem ante omnia desiderantem esse, et ardenter conatu insectandam esse: charismata autem ex charitate appetenda, ac maximè prophetiam.

2^o Multis rationibus, et similitudinibus probat, à 2 usque ad v. 25., prophetiam donec linguarum, quo maximè gloriabantur Corinthis, praefarendam esse; qua utilior est ad edificationem, v. 2., usque ad 15. Utilior ad orationem, tum privatum, tum publicum, à v. 14 usque ad 17. Ab utilitate Paulus dijudicat de donis, et Corinthis horat ut similiiter judicent, v. 18, 19, 20. Utilior donique, quia fidibus protest, et infidibus, nullique noscimus: donum vero linguarum, quod propter infideles convertoendos, datum est Ecclesia; illis non semper prodest; immo aliquando nocet infidelibus et fidibus idiotis, à versu 21, usque ad 26.

3^o Modum prescribit Apostolus, quo in Ecclesiis donis illis uti debent. 1^o Statuit in genere, ut illis ad Ecclesiis edificationem manuteneretur; 2^o circa donum linguarum statuit, ut duo, aut tres ad summum, successivè

PARAPHRASIS.

1. Cum tanta sit charitatis utilitas et excellentia, hanc super omnia ardenter desiderate, et omni vestro conatu insectamini: spiritualia nihilominus charismata ne negligatis, sed ex charitate appetite, maximè vero utiliora; ac ideo prophete donum, quod multò utilius est donec linguarum:

2. Qui enim lingua ignota loquitur, soli Deo loquitur, cuius laudes verbi peregrini profert; hominibus vero non loquitur, qui cum non intelligent: sancto tam afflatus Spiritu, loquitur divina secreta, et ideo reverendum.

3. Qui vero prophetæ munere fungitur, non Deo tantum loquitur, sed et hominibus, quos suis sermo-

S. XXIV.

nibus edificat, adhortatur et solatur: hominibus ergo utilior est propheta, quam qui linguis loquitur.

4. Hic sibi soli prodest, semetipsum devotionis affectu, et corum quæ dixit intelligentia, edificando: ille toti prodest Ecclesiæ, quam sermonibus suis adficit: quanta ergo inter utrumque utilitatis differencia!

5. Ne propter hæc tamen putetis quod linguarum donum depretiare velim; illud tantum facio, ut optime ego, si Deo placeret, vos omnes linguis loqui; hoc donum magnum est, et à Spiritu sancto est: sed, ut dixi v. 4., magis opio, ut prophetæ donum, quod utilius et præstantius est, habeatis: major enim est

(Vñqt.)

qui prophetam agit, quām qui linguis loquuntur: nisi is statim vulgari lingua interpretetur quæ dixit, ut inde Ecclesia adiunctionem accipiat; tunc enim illa par est propheta.

6. Ut huius interpretationis necessitatem clarus intelligatis; supponamus quid nunc primam ad vos veniam, linguisque tantum ignotis loquar; quid inde percipiatis utilitatis; nisi sic loquar vobis, ut vel alias et arcana quasdam veritates aperiatis per sapientiam donum; vel per scientiam donum res fidei reddam vobis intelligibiles; vel per prophetam abstrusa Scriptura loca vobis explicavero; vel quod proprio studio didici, vobis communiceam methodico modo, seu cathechistico?

7. Alia non desunt exempla, quibus rem eamdem reddam vobis sensibilium; vide instrumenta inanima, sonum tamen voci similem redditum; sive tibia sit et alia hujusmodi, que flatu resonant, sive cithara et alia quo tactu pulsantur et sonant; haec omnia si tantum sonent, et distinctos non dederint sonos; quid proderint, cum nullus agnoscat nisi tibi, aut ceteris canitur?

8. Similiter et tuba, que vox quadam est publica, si sonum confusum et indistinctum dederit, quis miles ad pugnam sese preparaverit?

9. Sic igitur et vos linguis loquentes ignotis, nisi per interpretationem sermonem vestrum reddatis intelligibilem, quomodo quis percipiet quod dicit? sanè vocem in aere spiratis iniuriter, nihil proficit.

10. Et revera tam multa et tam varia sunt idiomatum genera in mundo, nulla quippe patio sine suo idiomatico propria.

11. Si ergo nesciero vocum significationem, ero illi qui meam lingua non novit, barbarus, et ipse mihi barbarus erit;

12. Propterea vos, à Corinthis, cùm spiritualium charismatum emulatores sitis, optate ut ea habeatis, unde major Ecclesia proveniat utilitas.

13. Ac proinde qui domum habet linguis ignotis loquendi, à Deo petat gratiam interpretandi (tunc enim utilior erit, non ad exhortandum tantum, sed et ad orandum).

14. Nam si ego, v. g., orem lingua mili ignota, affectus quidem meus à Spiritu sancto motus orat; sed meus intellectus, quia verba non intelligit, sine fructu refectionis est: meror quidem, sed non reficer.

15. Quid ergo faciendum est? dabo operam ut non coridis affectu tantum ore, sed et mentis intelligentia; ut Dei iudicis canam, et devotionis affectu, et mentis attentione.

16. Alioquin, id est, nisi donum habetas interpretandi, si Deum publice laudaveris, latus gius lingua profersis alias ignotis, quomodo qui rudi nonnulli locum tenet, ipseque rudi et illiteratus, in fine precium tuarum quas non intelligit, respondet? v. 14.

17. Tua quidem laus ei Dei honoratio sancta est; Dei grata, et libi mortis; sed ex ea proximus non adiungatur, quia non percipit eam; prout ergo, ut cum dono flagrante agitur, si libi mortis inter, tan-

tionis, ut utilior sis et exhortationibus, et orationibus.

18. Quod ad me, gratias ago Deo meo, quid nullum sit apud vos sermonis genus, quod ego non intelligam et loquar; hoc Dei donum est, illudque pluris facio:

19. Sed nihilominus malo in fidem cœtu, pauca verba à me intellecta, et alii à me explicata loqui ad eorum instructionem, quām innumerā proferre in lingua auditoribus meis ignoti.

20. Huius nostris sensu et iudicio conformamini, fratres charissimi; et ne in posterum, sicut pueri, de rebus judicatis ex apparentia; sed ex utilitate, sicut viri prudentes; et consequenter prophetia donum, utpote omni modo utilius dono linguarum praeferte, illudque magis appetite. Opto quidem vos reparecerem, non quidem inopiam iudicii, sed quod innocentiam animi; volo autem vos prudenter et iudicio viros esse perfectos.

21. Hoc meum iudicium et desiderium Scriptura testimonio conformis est; Isaiae enim 28, v. 11, 12, scriptum est: Variis linguis et diversis idiomatibus loquar populo huic Judeo, nec tamen ad me converterentur.

22. Hoc probat donum linguarum, quod Ecclesia datum est, non propter fidēles præcipue; sed præsertim propter infideles convertendos, non sicut semper effectum habere; prophetie vero donum, quod datum est Ecclesia præcipue propter fidēles confirmandos, promovendos et consolandos, hos effectus semper habet in illis; ergo utilius est, et magis appetendum; et eō maximē appetendum, quia sic pluribus prodest, ut nemini noceat. Non ita de linguarum dono, quod aliud quanto fidēlibus et infidēlibus.

23. Hoc patet suppressione facta. Supponamus ergo quid universa quadam Ecclesiæ particularis in unum conveniat cœtum; et quid omnes, nemine interpretante, linguis loquantur ignotis; supponamus et quid tunc in hunc cœtum intrent idiote, linguarum ignari; vel quid aliqui pagani, curiositatis gratiā, illuc subrepant; nonne omnes illi vobis insanos reputabunt, qui loquimini quae nullus intelligit? in hoc ergo casu, linguis fidēlibus et infidēlibus nocebunt.

24. Contrarium prorsus evenit, si soli prophetæ loquuntur, et lingua vulgari christianas veritates explicent; tunc enim si quis vel infidelis, vel idiota intraverit, non vos arguet et damnabit, ut supra; sed ipse à prophetantibus argueretur, et damnabilis demonstrabatur.

25. Etenim peccata, quæ in corde suo occulta gerit, prophetæ diuinæ verbi lumine detegent, eius manifestabunt; unde fieri ut peccatorum surorum, conscientia tactus, apud prouos in faciem, seque peccatorum agnoscens, Deum pro misericordia obtinenda, transversa et perpendiculariter, palam confitens, quid recte fecerit pro sua dona p̄ in vobis. Quo casu, prophetæ fidēlibus et infidēlibus prodest.

26. Quid ergo faciendum est? Quoties ad eatus publicos convenitis, quicunque ex vobis divinitus habuerit vel per prophetam, seu cantum spirituale ad Dei

lauden, vel instructionem populo utilem, vel aliquam revelationem sibi factam, vel donum peregrinis linguis loquendi, vel interpretandi donum, nihil horum negligatur; sed haec omnia decenti ordine, et ad publicam conventus adiunctionem fiant.

27. Quod ad linguarum donum spectat, detur et illi suis locis; sed ita, ut duo tantum, aut ad summum tres successively in qualibet conventu loquuntur; et unus sit semper, qui lingua vulgaris explicet populo et Deo, ceteros vero non perturbet.

28. Quod si desit qui possit interpretari, taceatille, qui linguarum donum habet, expectet quod tempus quo possit fructuose uti suo dono; interim sibi soli secretò loquatur et Deo, ceteros vero non perturbet.

29. Quod autem ad prophetas attinet, duo aut tres ex illis successively loquuntur; ceteri vero prophetæ judicent verine sint an falsi prophetant sermones.

30. Quod si, uno prophetante, Deus alium ex prophetis assiduenter afflaverit, tunc qui prior prophetabat, taceat, et det illi prophetant locum.

31. Si hic servetur modus et ordo, poteris omnes ordine vestro prophetare, ut omnes instructionem et observacionem a vobis acceptiant.

32. Nec est quid quis dicat: Divinitus urgore, idcirco nec tacere, nec differre possum; etenim spiritus prophetæ subditus est propheti; liberè loquuntur et tacent.

33. Nam Deus est pacis spiritus, non tumultus et dissidiū; esset verò dissidiū spiritus, si omnes ad simul loquendum sic impellerent, ut liberi non essent; unus ergo post alterum loquatur, sicut in omnibus ecclesiis docero.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — SECTAMINI CHARITATEM; Grec., persequamini, etc.; Syr., currite post charitatem. Conclusio sequens ex diebus in toto capite precedenti. Cum charitas tanta sit necessitatis, tantæ utilitatis; et idcirco tanta super omnia charismata excellente: hanc, fratres, omni studio, omniisque conatu insecentemini, donec apprehendatis eam.

EMULAMINI, Grec., autem, id est, ne tamen negligatis, sed amate, appetite. SPIRITALIA, supple charitatem. MAGIS AUTEM, id est, maximè vero donum prophetandi, donum docendi et explicandi mysteria fidei, Scripturasque sacras et carm. latentes sensus explanandi, ut dictum est cap. 12, v. 10, et ut patet ex sequentibus vers. 5 et 5. Perfectam prophetice descriptionem vide apud Cornelium à Lapide et apud Estium.

MENS D. PAULI.

Paucis hic multa confidit Apostolus.

1^o Corinthios, donorum emulatores, docet ante omnia, charitatem ardentí studio appetendam esse; et omni conatu persequendam, donec habeatur; hinc sola sufficit; sine hac omnia nihil; idcirco eam perse-

VERS. 1. — Sectamini charitatem. Quoniam, inquit, charitas tam excellens et necessaria virtus est, eam sectamini, vel, ut греческъ, eam persecutimini. Significat

54. Quod ad mulieres hæc in re spectat, taceant omnia in ecclesiis; nec enim illis aliqui in Scripturis permisum est publicè loqui, aut concionari; sed in lege preceptum est eis ut viris suis subditas sint; suam ergo subjectionem suo testentur silentio.

55. Quod si quid non intellexerit, illudque velint addiscere, domi maritos suos interrogent; in ecclesiis vero nec doceant, nec interrogent; quia prorsus indecorum est mulierem in cœtibus sanctorum loqui.

56. Quam ob causam, à Corinthis, ritum ab omnibus observatum, vos non servatis? An à vobis processit Evangelii predicatione, ut aliorum stili exemplar, ceterique ad morem vestrum astringantur? aut ad vos solos pervenit Evangelium, ut pro vesto libertu, nullā alios habita ratione, ritus ordinatis?

57. Si quis apud vos videtur esse prophetā, vel à sancto Spiritu afflatus, sciat et cognoscat quæ scribo vobis, et deprehendat quid Christi Domini mandata sunt, non mea; etenim non ex me, sed ex ejus Spiritu et voluntate hæc statuo.

58. Si quis autem hoc ignorat, aut ignorare vult, ut contradicat, sciat quid vicissim à Christo Domino ignorabiliter, in die scilicet, quā sibi dicenti: Domine, in nomine tuo prophetavimus, respondebit: Non nos vobis.

59. Itaque, ut tribus verbis totum hunc sermonem conciliam, optate et expelite præcipue prophetice donum, quia utilius. Dono linguarum preditos ne prohibeatis loqui, eo quo statui ordine et modo.

40. Omnia in vestris cœtibus honestè et ordinatè fiant.

COMMENTARIA.

quoniam. Qui perseguitur, illud solum videt quod persequitur, et ad illud tendit et non desistit, donec ceperit, sit D. Chrysostomus; et idcirco dicit Apostolus, persecutimini eam. Hoc nos quoque faciamus, inquit idem Chrysostomus.

Observatio moralis.

Hoc ergo et nos quoque docet Apostolus: Super omnia charitatem habete, Coloss. 3. Charitas, virtutem regiam, vos Deo coniungi, Deo similes efficit. Dei filios constituit; ob eam et per eam, omnia vobis proficiunt ad salutem; sine hac, omnia nihil sunt. Charitatem ergo toto vita tempore persequamini, custodite, colite, perficite. Abscessit à vobis? toto miso, totisque viribus currite post eam, nec desistite, donec apprehendatis. Assecuti estis illam? amplectimini, custodita diligenter, ne sitis ei rebeltes unquam, sed semper obtemperantes. Assidue resilit à nobis, quia non ad id quod oportet, eā uimor, sed omnia ei præferimus, ait D. Chrysostomus. Ut ergo non discedatis, nec vos deserat unquam, eam nequim desrite, sed semper colite, eam omnibus præferite; omnia vestra, juxta eū motu et prescripta, facite. Omnia vestra in charitatem studium charitatis; ut eam insectemur, perinde ut venator feram inseguir.

Emulamini spiritualia. Sensus: Non prohibeo quo-

ritate fiant. Custoditis illam? perficie. *Ambulat in dilectione,* ait Apostolus. Non sufficit in charitate esse, sed ambulandum in charitate; crescendum continet per bona opera, in charitate et ex charitate facta, per passiones ob Deum toleratas. Hoc agere, est esse verò Christianum; est agere christianè; est perpetuò mereri, continuè descretere, instantanea et inanis in solidas et plenas aternitates convertere. Talibus enim convevit illud Apostoli: *Momentaneum et leve (actionis) et tribulationis nostra, eternum glorie pondus operatur in nobis.*

2° Eosdem Corinthios docet spiritualia quidem charismata posse desiderari, non ex vanitate, sed ex charitate et dedicandi desiderio. Hinc utiliora magis appetenda.

Hinc prophetandi, seu docendi, donum magis appetendum, quām donum linguis extraneis loquendi.

Quia vero Corinthii hoc linguarum donum plurim faciebant, et de illo maximè gloribantur, ut erroreum eorum iudicium corrigit Apostolus, eosque ab hac inani et tantandū purget, multis rationibus ei similitudinibus probat prophetiam dono linguarum præcellere; idēque preferendam et magis desiderandam.

VERS. 2. — *QUI ENIM LOQUITUR...* Prima ratio sumitur à maiori utilitate in proximo edificando. *Qui lingua peregrina et ignota loquitur,* Deo soli loquitor, seu Deum solum auditorum habet, qui non verba tantum intelligit, sed et cordis affectum videt. Seu *Deo loquitur,* cuius laudes verbis peregrinis profert, quemque glorificat. Sed *nominis non loquuntur,* quia ipsum non intelligunt: supponunt enim quod lingua auditoribus ignota loquatur; illis ergo loquitur inutiliter.

SPRITU TAMEN LOQUITUR MYSTERA, id est: Spiritu sancto tamen afflatus loquitur mysteria fidei, seu divina secreta, hincque non est contemnendus, quinimò reverendus. Quia hoc donum depresso Apostolus, ostendens non magnam ejus utilitatem esse, idēque rursus extollit, ne videatur frustra datum, ait D. Chrysostomus.

VERS. 3. — *NAM QUI PROPHETAT;* Græc., *prophetans* minus aspiratis ad charismata; quin studium ea consequenti facili vobis permittit. Verum id vobis vos facere cum iudicio et ex charitate; non excellendi studio, sed edificandi. Ut est donum linguarum, gratia sanitatis, et alia.

Magis autem ut prophetetis; ut scilicet ex afflato Spiritu sancti doceatis, dicatis, vel canatis ea, que aliis ad prophetare existent. Hoc enim est hic *propheta-*

Vers. 2. — *Qui enim loquitur lingua (alia et peregrina), non hominibus loquitur, sed Deo,* qui non solum intelligit verba loquens, sed etiam inspicit affectum cordis. *Quid hominibus non loquuntur,* probat: *Nemo enim audit,* videlicet cum intellectu: id est, nullus intelligit ea que loquuntur, licet ipse Spiritu afflatus loquatur subiecta alia mysteria: non enim qui interpretetur.

Spiritu autem loquitur mysteria. Sed queres, quo spiritu? licet Spiritum sanctum intelligent. Ali tam ex antiquis quām ex recentioribus, de spiritu hominis interpretantur: ut per spiritum intelligatur affectus animi, ad quem pertinet devoitio. Quem spiritum a mente, id est, intelligentia, Paulus in sequentibus aperte distinguit. Ita sensus erit: *Eum qui lingua*

terò, id est, at qui prophetat, NOMINIBUS LOQUITUR, et prodest ad *ÆDIFICATIONEM...* Mysteria quippe fidei et veritates christianas sic explicat, ut auditores ediscat incipientes, hortetur proficientes, soleat afflictos, ait D. Thomas.

Hinc patet quid per prophetam intelligat Apostolus, doctorem scilicet et concionatorem, qui suis sermonibus fideles confirmat in fide, hortatur ad bonum, avertit à malo, solatur in afflictionibus. Evidet futuri predictus ad prophetam pertinet; sed et hec etiam tria munia obseruant antiqui prophetæ. Hinc etiam patet quid sit concionatoris munus: fidelium pietatem nutrit; eos ad bona operahortari; in necessitatibus solari, hujusque vite misericordiam usum docere, ad aeternam felicitatem promerendam.

Ratio his duobus versibus contenta, potest sic in formam redigi: *Utilius est Deum simul glorificare, et proximum edificare, quām Deum glorificare tantum;* at qui linguis loquitur ignoti, Deum quidem glorificat; sed proximum non edificat; qui vero prophetat, Deum glorificat, et proximum edificat; ergo utilis est prophetare quam linguis peregrinis loquuntur.

VERS. 4. — *QUI LOQUITUR LINGUA...* Qui lingua ignota loquitur, sibi soli prodest devotione et affectu, qui loquitur; *SE SOLUM ÆDIFICAT* eorum intelligentia que dicit. Loquitur hic Apostolus de iis qui sciunt que dicunt, sed alii explicare non possunt, D. Chrysostomus.

QUI AUTEM PROPHETAT, fidelium conventus edificat, illisque prodest. Quantum autem interest inter unum et Ecclesiam, tanta est hujus et illius differentia, diversus Chrysostomus. Hec ratio quibusdam videtur cedem esse cum praecedenti, illiusque acutius coriubus resumptio; sed si bene attendatur, alia est, et prima superaddit, quid propheta non tantum sit hominibus utilis, sed et maximè utilis, toti scilicet hominum cetero.

VERS. 5. — *VOLO AUTEM....* Obviat et occurrit falso premissorum intellectu, quasi dicent: Ne pulloquuntur occulta quedam, ac sibi non intellecta, loqui cum pio devotionis affectu quo in Deum sustulit.

VERS. 5. — *Nam qui prophetat, etc.* Ecce quod dixi, *prophetare* hic est loqui que aliquis edificant, extorquent et consolantur: ac proprie prestat prophetare quam loqui linguis peregrinis, utpote quia nemo intelligit, ut proprie nemo his instrui, edificari, vel curationem aliquam accipere possit.

Vers. 4. — *Qui loquitur lingua, semetipsum edificat,* id est, sibi ipsi proficit, uni sibi prodest. Quod si semetipsum edificat is qui loquitur lingua quam non intelligit; non igitur inutilis est aut orare, aut laudare Deum verbis non intellectis.

Qui autem prophetat, Ecclesiam Dei edificat. Qui prophetat, inquit, conventui fidelium proficit; per hoc nempe quid loquitur ædificationem, exhortationem, consolationem.

Vers. 5. — *Volo autem (hoc est, velim, optarim) omnes vos loqui linguis;* magis autem prophetare, ut scilicet aliis ad pietatem expositis. *Nam major est qui prophetat,* quam qui loquitur linguis: nisi forte interpretetur, ex ignota lingua in aliquam notam. Et Ec-

teti quid hec vobis scribens, linguarum domum imprombi; quinimò magni facio, et quantum ad me attinet, velim ego, si Deo placet, vos omnes linguis loqui; sed hoc die vobis, ut intelligatis quid magis optare debeatis, nimirum prophetie donum, ut primo versus dixi.

NAM MAJOR EST..., id est, quia utilior, et idē dignior est qui prophetat, ignoransque docet, quam qui linguis externis loquuntur; nisi qui linguarum domum habet, habeat et interpretandum, ad ædificationem Ecclesie. Ex hoc versus patet quid aliquando separantur haec duo dona; aliquando etiam in eadem persona reperientur: id est, qui loquuntur linguis, que dixerat interpretabatur; et hic erat pro prophete, ait D. Chrysostomus; et is erat propheta, ait D. Thomas, quia interpretatio ejuscumque ardui pertinet ad prophetam. Imò, ut addit D. Thomas, donum linguarum cum interpretatione, melius est quam prophetia, quia utrumque donum simul conjungitur.

VERS. 6. — *NUNC AUTEM, FRATRES, SI VENEO....* A semetipsum sumit exemplum ad supradictum confirmationem, nempe prophetiam dono linguarum utiliorum esse, nisi dono linguarum juncta sit interpretatio. Semper in sui personā, quo sunt gravia et molestia agitat, ait D. Chrysostomus.

Nunc, id est, et sanè si ego ipse, etc. Ecce egomet, etc. At verò si ego ipse, vobis, fratres, linguis loquar ignoti, quid inde percipietis utilitatem?

NISI VOLES LOQUAR, id est, nisi quæ dico, *LINGUA VESTRA VOBIS EXPONAM.*

AUT IN REVELATIONE, id est, aut per revelationem, veritates altas, sed obscuras vobis aperiendo dono sapientie.

AUT IN SCIENTIA, aut per scientiam, eas vobis sensibiles et quasi palpandas reddendo per rationes humanas et per similitudines et exempla, dono scientie.

AUT IN PROPHETIA, id est, aut per prophetiam difficultaria Scripturae loca vobis explicando more concionario.

AUT IN DOCTRINA, id est, aut per doctrinam, veritates Evangelii modo simpliciori et catechistico vos docent. Quatuor ista possunt ad duo reduci sic: Nisi vos instruum, aut per revelationem, seu per prophetiam, aut per scientiam, seu per doctrinam. Id est, nisi celsus adificationem accipiat, ipso videlet interpretante.

Vers. 6. — *Nunc autem, fratres, si venero ad vos linguis loquens: quid vobis prodero, nisi vobis loquar, aut in revelatione,* id est, nisi loquar revelationem, puta expositionem revelationis mili facere.

Aut in scientia, id est, ea quæ scio per scientiam, vel à Deo infusam, vel studio partam.

Aut in prophetia, id est, ea quæ scio per prophetiam, tum propriè dictam, tum impropter: prophetiam, hoc est, occulorum et obscurorum, maxime sacra Scriptura, explicationem.

Aut in doctrina, scilicet per eam docendo et accommodando meum sermonem ad captum auditorum. Sic iure D. Thom. et Theoph.

Vers. 7. — *Tamen quæ sine anima sunt vocem dant,* res et instrumenta anima experta, quæ sonum reddunt voci similem. Sive tibia, etc, ac si dicat: Nullo modo id intelligi ac discerni poterit.

quod mihi revelatum est, vobis enuntiem prophetic seu concionatorio modo; vel nisi quod proprio studio didici, vobis communice methodico et catechistico modo.

VERS. 7. — *TAMEN QUÆ SINE ANIMA...*; Græc., inanima, Syr., res quæ sunt inanima. Eamdem rem eleganti illustrat similitudine, ducta ab instrumentis, que sunt quedam artificiales et fictitiae lingue.

Tamen, id est, quin eliam. Nam et instrumenta, anima sensuose caretia, quæ sonum tamen reddunt voci similem;

Sive tibia, et alia qua flatu pulsant et sonant;

Sive cithara, et alia hujusmodi que tactu pulsant et resonant; hoc, inquam, et alia, nisi distinctos sonos derelinct, non agnoscentur id quod aut tibia aut cythara canitur.

VERS. 8. — *ETENIM SI INCERTAM...* Similiter si tuba, que publica quedam vox est et lingua, sonitus confusum et indistinctum dederit, quis miles ad pugnam aut ad receptionem se preparaverit? Alius quippe sonus ad pugnam excitat; alias ad recessu monet.

VERS. 9. — *ITA ET VOS...*, lingua scilicet peregrinæ loquentes, nisi manifestum sermonem..., id est, nisi per interpretationem, vestrum sermonem reddatis intelligibilem, quoniam ab aliis intelligemini? sanè vocem eritis in sera spargentes; inutiliter loquimini, nihilque proficietis.

Quot hodiè in aera loquentes! quia loquuntur, non ut ab hominibus intelligantur, cunctisque proficiant, sed ut docti, sublimes videantur, et ut tales, admiratione habeantur. Illi tempus terunt, otiosi loquuntur, pietatem incursum putant; Del donis et auditorum otio et patientia abutuntur: vanitatem suam aeternæ sue et auditorum salutem præferunt. Quot in uno facinore rebus! Ut illos vitet doctor, sanguine multiplicem damnationem, loquuntur ut auditoribus proficiat; idēque student à cunctis intelligi, omnium captui sese accommodantes, utilia, edificatoria, familiariter et clare loquuntur.

VERS. 10. — *TAM MULTA, UT PUTA...* Rationem dat quod amittunt loquuntur: ut puta, etenim, nempe, revera. Tam multa sunt linguarum, seu idiomaticum generæ in mundo, et nihil, id est, nulla gens sine voce, sine suo idiomatico proprio.

Vers. 8. — *Et enim si incertam vocem det tuba,* haud distinguens ipso sonitu ad quid vocet homines, aut quid agendum moneat. *Quis parabit se ad bellum,* id est, ad pugnam, ad pellitum? Utique nemo, quia sonus tubæ indistinctus non hoc loquitur.

Vers. 9. — *Ita et vos per linguan, nisi manifestum sermonem dederitis,* id est, qui bene et clare significet, sermonem vestrum interpretando feceritis intelligibiliter;

Quoniam scietur id quod dicitur? id est, quoniam id quod loquimini, ab aliis intelligitur? Lingua enim est character, imago, index et nuntius mentis. Nam voces sunt nota carum affectionum, que in anima delitescunt.

Eritis enim in aera loquentes; locutionem significans inutilem, ut quam nullus intelligit: sicut aerem verberare, pugnam significat inutilem, et quia non iudicatur adversarius.

Vers. 10. — *Tam multa, utputa, genera linguarum*

VERS. 11. — *Si ergo nesciero... virtutem*, id est, significationem seu vim, quam vox, seu verbum habet significandi; ergo et, qui meam linguam non novit, *barbarus*; et ipse mihi *barbarus* erit; alter alterum reputabit barbarum. *Barbarus* à Grecis dictus est, qui Græcō loqui nesciebat; hic autem *barbarus* est qui lingua loquitur, quam alius non intelligit. Quot et in patria sua et apud suos barbari! quia sublimiores, non familiares; quia alta, rara, curiosa, inintelligibilis dient, non simplicia et adifactoria; quia modo sublimi, non simplici et auditoribus accommodato loquuntur. Illy recordentur finis prophetici sermonis, v. 5 indicati; hominibus loquuntur ad edificationem, exhortationem et solatium. Hic est finis ad Deo intentus; eundem habeat Dei minister; ad eum suos sermones dirigat: ne si apud fidèles barbarus fuerit, non intellexeret et inutilis, ei aliquando dicenti: *In nomine tuo prophetavimus*, respondeat: *Non nobis vos.*

VERS. 12. — *Sic et vos, supple, linguis ignotis loquentes, eritis ad invicem barbari*; quod ut non sit, *quoniam amulatorum estis spiritum*, id est, spirituum donorum, querite, ut exuberatis ad edificationem Ecclesie, seu appetite ea que vobis desunt, ut per et perfriciatis illa que habebitis, et Ecclesia magis adificetur. Vel similius, et fortè melius cum D. Chrysost.: *Sic et vos, id est, propterea, cùm sitis charismatum amulatorum, optate, ut ea habeatis, unde major proveniat Ecclesie utilitas.*

Ex dieti hucusque concordantem intentum: nimirum ut appetant utiliora ad edificationem Ecclesie.

VERS. 13. — *Et nemo...., id est, ac proinde qui linguis loquerit ignota petat a Deo gratiam interpretandi.* Aliqui igitur donum habent ignotis linguis loquendi, quas non intelligebant, aut quis saltem non poterat explicare, hoeque à Spiritu sancto.

VERS. 14. — *Nam si orem...*; dat rationem ob quam debent petere gratiam interpretandi, que interpretatio est actus prophetice, ut dictum est v. 5. Similique novā ratione probat prophetam esse dono linguarum utiliore, non tantum ad exhortationem, ut hucusque probatum est, sed et ad orationem, ut hic incipit ostendere.

sunt in hoc mundo; ut varias linguis audire contingit.

Et nihil sine voce est. Nihil, id est, nulla linguarum est sine voce, q. d.: Multe sunt lingue, et queque suas habet voces.

VNS. 11. — *Si ergo nesciero virtutem*, hoc est vim et significationem, vocis, ero ei, cui loquier: etc. Frustra sane quisque loquuntur quacunque lingua, si non intelligatur: critique alteri non intelligenti barbaris.

VERS. 12. — *Sic et vos, quoniam amulatorum estis spiritum, donorum scilicet Spiritus sancti et gratiarum, de quibus cap. 12.*

Ad edificationem Ecclesie querile, ut abundet, n. d.: Petite et poscite à Deo hinc dona abundūtē donari; sed ita ut in tūmīni, non ad ostentationem, sed ad edificationem Ecclesie.

VERS. 13. — *Et idē quod loquuntur lingua, ore ut interpretetur.* Quod ea que peregrina lingua loquitur, ad aliorum intelligentiam proferre possit.

VERS. 14. — *Nam si orem lingua, spiritus mens*

Exhortatio et oratio per linguam exercentur, sed sine interpretatione, que est actus prophetice, utraque minus utilis; cum interpretatione vero utilior est utramque; ergo petenda interpretatio. Quia autem oratio vel privata est, quando quis orat in seipso et pro se, vel publica, quando quis orat coram populo, et pro aliis, ut at D. Thomas, de utrāque oratione agit successivē; de privata hic, de publica v. 16. Itaque qui donum linguarum habet, petat et interpretandū donum, quia haec interpretantur gratia ipsi habentis linguarum donum necessaria ad melius et utilius orandum.

Nam si ego, v. g., privatim orem lingua mihi ignota, seu preces bonas quidem, sed lingua mihi ignota proferam.

Spiritus meus orat, id est, affectus meus, cor meum, voluntas mea à Spiritu sancto mota, orat quidem seu anima mea ad Deum afficitur, Deo unitur, ad Deum elevatur per donum linguarum. Suntur hic spiritus ut Act. 18, 25, ubi Apollo dicitur spiritu fervens.

Mens autem mea, id est, intellectus meus, quia non intelligit, sine fructu est, id est, sine fructu refractionis, ait D. Thomas, seu non adificatur. Fructus mentis est intelligere, et intelligendo refici, ait Estius. Meroe quidem sic orans sed non refici; melius est autem mereri et refici, quam mereri tantum. Seu melius est refici et quadō intellectum, veritatis intelligentia, et quadō voluntatem, devotionis affectu, quam refici tantum quadō voluntatem, pietatis motu. Uno verbo melius est orare mente et corde quam corde tantum.

VERS. 15. — *Quid ergo est, supple faciendum?* Oratio spiritu..., id est, dabo operam ut non affectu cordis tantum orem, sed et mentis intelligentia; seu, ut non solum devotionis instinctum in corde concipiatur, sed et orationis sensum mente percipiatur.

Psalmi spiritu, id est, psalmos, cantica spiritualia, Dei laudes canamus et devotionis affectu et mentis attentione. Orare, est necessitates ad Deo petere; psalmore, est laudes Dei canere; utrumque autem animo et intellectu faciendum.

*Oratio, hoc est, spiritu meo refici, mens autem mea sine fructu est. Mens hic idem est quod sensus, Aristotel, inquit: *Quis est horum verborum sensus?* Apostolus opponit hic linguis et mentem; sive verbum et sensus. *Sensus autem hic idem est quod intelligentia, non activa, quia scilicet sentiam, hoc est, intelligere ab omnibus. Passim enim hic captur sensus. Hoc ergo mens, id est, sensus, significatio et intelligentia linguarum mearum est sine fructu, quia nemo eam capi intelligere, ut inde ad pietatem extiterit.**

Vers. 15. — Quid ergo est? id est, quid igitur opus ut faciam? Sibi respondet verbi sequentibus.

*Oratio spiritu, spiritus meus oratione mea pascatur: orabo et mentis, id est, orabo sensu et intelligentia, orabo intelligenter, ut alii me sentiri, id est, intelligere, possit. Psalmi spiritu, psallam et mente. Aliud Paulus ad illud Psalm. 46, v. 8: *psallit sapientia*, pro quo Hebrei est, in intelligentia, quod Septuag. vertit, *psallit intelligentia*, ut nimis vos ipsi intelligatis et sapatis ea que psalitis, et ut alii qui vos audiunt, ea que psalitis intelligentia.*

Vers. 16. — Ceterum...; Syr., atque. Idem nunc ostendit de oratione publica, quod de privata jam dixit: scilicet quod ut illo sit cum interpretatione; ut illo, inquam, non tantum ipsi oranti, sed etiam audienti. Ceterum, id est, atque, nisi donum habeas interpretandi, si benedixeris, id est, si Deum publice laudaveris, spirare, id est, corde tantum, scilicet lingua tibi et aliis ignota laudes divinas proferens. Agitur hic de cantico spiritualibus, quae fideles à Spiritu sancto moti, in medium proferant in lingua aliena, ait Estius, et fusē probat Cornelius à Lapide.

*Qui SUPPLET LOCUM INDE, quomodo..., id est, quomodo qui rūdis populi locum tenet, seu qui pro plebe respondet, ideoque rūdis et illiteratus, seu laicus, ait D. Chrysost. et Theophylactus: *Quomodo, inquam, in fine precum turarum, quas non intellexit, respondebit, AMEN*. Amen, fiat, verum est. Est approbatio et adoptatio precum ab episcopo seu sacerdoti.*

Ab apostolorum temporibus, vel omnis populus, vel unus et singularis, populi locum tenens, dicebat, Amen, fiat, fiat. Verum est.

Quomodo preces approbabit et adoptabit, quas non intellexit?

Notat Cornelius à Lapide, quod Amen, cum oratione preponitur, est affirmans; cum postponitur, est vel confirmans, vel concedens, vel optans.

VERS. 17. — *Nam tu quidem..., id est, tu Dei laus et benedictio bona quidem est et Deo grata, et tibi meritoria, quia pio voluntatis moto, Deo gratias agis.*

Sed proximus ex eis non adificatur, quia eam non percipit. Melior autem esset, si qui eam audiunt, intelligerent, et ex ea adificarentur. Orandum ergo, ut cum dono linguarum, detur et interpretationis gratia.

Observatio dogmatica.

His precedentibus versibus 14 et 16 abutuntur nō vantes ad mandatum Ecclesie morem, lingua Latina, plerisque nunc ignota, publicum officium celebrandi; sed immērito: primum, quia nulla pars est inter orationes et benedictiones, de quibus agit hic D. Paulus, et publicum Ecclesie officium. Agit enim Apostolus de quibusdam orationibus, quas aliqui particuli, dono linguarum prediti, sive privatis recitabili, sive publice proferant; et quia haec orationes erant nova, et a privatis erant hominibus, idē poterat eis error subesse: hinceta non poterat eis securē

VERS. 16. — *Ceterum si benedixeris spiritu, etc. Si benedixeris, id est, si Deum laudaris tua lingua et spiritu. Loquitur Paulus ex spiritu proferens ad communem fidem adificationis. Idota, est indotus; rūdis, linguarum expers. Ita Chrysost., Syros, Theophyl. Amen, dictio confirmans et approbadis est apud Hebreos: Latinē fiat, verum, firmum ratumque sit. Amen in prece vero tantum est optans. Sic in oratione dominica subiungit Amen, quasi significatio orationis. Psal. 105. Et dicet omnis populus, fiat, fiat. Hebrei, Amen.*

VERS. 17. — *Nam tu quidem bene gratias agis. Ni-*

quatenus spiritu, id est, piā animi devotione respondere: Amen. Publicum vero officium, ab Ecclesiā approbatum et acceptum, et quod in nomine totius Ecclesiā profertur, certissime ab omni errore liberum est. Hinc etiam idiota potest ei cum securitate responderet: Amen. Secundū D. Paulus in toto hoc capite non vetat, inīō formaliter et expressē permittit orari in lingua peregrinā, dummodo fiat interpretatio; et hoc observatur in Ecclesiā, ubi vulgari sermone publica ab omnibus legi possunt officia; et ubi pastores ea publicē interpretantur.

Igitur immēritio obiectum nobis D. Pauli doctrina, que fideliter observatur in Ecclesiā. Etenim et Biblia et officia divina in vulgari lingua habentur traducta et interpretata.

Denique morem immēritio sectari dannant, quem prorsus Ecclesiē sequuntur, Syre, Egyptiacē, Arabiā, Greca, etc. Omnes enī lingua vulgariter ignota publicum celebrant officium; lingua scilicet, antiquā Graeci, Syriacā, Egyptiacā, et qua non sunt amplius in usū apud plebem, ut probat auctor Historie criticæ novi Testamenti, tom. 1, cap. 4. Evidēt Ecclesiā primi temporis officium lingua vulgarē celebravit, et adhuc celebraret, nisi lingua Latina, per varias nationes Romanum imperium invadentes, multiplicata facta fuisset immutato; at nunc ob antiquitatis veneracionem, et ob innumerā vivanda incommodia, que ex infinitis prop̄ nascentur translationibus, primitivam linguan servat. Et in hoc omnes prorsus Ecclesiē sunt conformes, si Protestantes excipiā, que in hoc, sicut et in multis aliis, verē fuerunt novantes. Idem fecere Judici quod Ecclesia christiana; derelicto enim lingue Hebraicē in captivitate usū, semper tempi legerunt Hebraicē in synagogis. Hunc morem tempore Christi servabant, quem tamen Dominus nunquam dannavit; et hunc merem etiam nunc servant adiuv. De his videri potest Historia citata, loco citato.

VERS. 18. — *GRATIAS AGO DEO MEO...* Rursus stām circa donum linguarum testatur existimationem, ob illud Deo gratias agens: *Gratias ago Deo meo, quō omnia vestrum linguis loqui noverim; Graec. : Plus quam omnes linguis loqui. Hoc Dei donum est, illud pluris facio, tantum abest ut contentiam.*

VERS. 19. — *SED IN ECCLESIA...* Nihilominus malo in fidem convēntu, quonque, id est, paucā verba, sensu meo, id est, sciens et intelligens quae dico et ea valens interpretari; seu paucā verba, à me intellecta,

id facis, hoc est quod supra dixi eam qui loquitor lingua, loqui Deo, et spiritui loqui mysteria, et semper ipsum adilicere.

Sed alter non adificatur, id est, proximus tuus nullus ex verbis tuis percipit frumentum, non promovet ad satum.

VERS. 18. — *GRATIAS AGO DEO MEO...* Rursus stām circa donum linguarum testatur existimationem, ob illud Deo gratias agens: *Gratias ago Deo meo, quō omnia vestrum linguis loqui noverim; Graec. : Plus quam omnes linguis loqui. Hoc Dei donum est, illud pluris facio, tantum abest ut contentiam.*

VERS. 19. — *Sed in Ecclesiā nō, id est, mali,*

et alii à me explicata, loqui ad illorum instructionem.

QUAM DECEM MILLIA, id est, innumera proferre in lingua peregrinā et ab auditoribus non intellegit. Hoc exemplo sui docet eos quid debeant optare et facere. Docet et paucis rectum concionandi modum: primò sciat et intelligat doctor que vult docere; secundo studiet illum paucis et claris verbis exprimere.

VERS. 20. — FRATRES, NOLITE PUELI... Ut hoc sum exemplum, sumunque sensum et iudicium jam declaratum imitentur Corintii, eos aliquos interpellat, eorumque circa dona iudicium ita corrigit, et ut puerilem illorum ob ea jactantiam humiliat.

NOLITE PUELI EFFIGI... Puerorum est ex apparentia de rebus judicare; virorum prout prudentiam, ex utilitate dijudicare; puerorum est de rebus speciosis, licet inutilibus gloriari; virorum autem solidam astimare, appetere et de eis gloriari. Itaque caveat, fratres, ne pueriliter, se imprudenter ex apparentia de rebus judicetis; linguas astimantes, quia quandam existimationem.

SED MALITIA PARVULI..., Grac.: Sed malitia puerorum, id est, quantum ad malitiam estote infantes. Quid est hoc? ne nosse quidem quid sit vitium, ait D. Chrysostomus, quasi diceret: Opto quidem vos reparare, non quod inopiam judicii, sed quod innocentiam animi, seu sitis ita simplices, ut malitiam non sciatis. Ne ergo, sicut puer ex apparentia movemini ad plurimam astimandam, quia minime astimanda sunt, et ad ardenter appetenda quae minus utilia.

SENSIBUS AUTEM PERFECTI ESTOTE; Syl.: Mentibus autem perfecti, etc., id est, viri perfecti, seu perfecta etatis et prudentes. Itaque ut viri prudentes attendite quid melius et quid utilius sit; illud astimate, appetite, preferite; et consequenter propheticam donum, utpote utilius dono linguarum, preferite, et illud magis appetite.

VERS. 21. — IN LEGE SCRIPTUM EST... Ut si iudicio conformes Corintii, linguas minus astimant, os-

gentia, quā intelligar) loqui, ut et alios instruant, quam decem millia verborum in lingua peregrinā, quam audientes non intelligant.

VERS. 20. — Fratres, nolite pueri effici sensibus, q. d.: Mente, iudicio ac ratione nolite effici pueri, ut pueri liter ostentent donum vestrum linguarum.

Sed malitia pareuli estote, id est, in malitia estote simplices, ut illa sit vobis incognita quasi infantibus: infantes sūt in malitia. Infans qui faro non potest, multò minus nosse malitiam. Sic, et christianus in malo sit infans, ut illud non nōrit, nec de eo fari aut disserere possit. Verbi gratia, non sciat quid sit amulatio, polutio, fornicatio. Tertullianus: Reparare inquit, nos Apostolus jubet secundum Deum, ut malitiā infantes per simplicitatem, ita demum sapientes sensibus simus.

Sensibus autem perfecti estote. Sensibus, id est, mente, animo. Similes stet viris adultis et octate perfectis, sensus habeatis exercitatos ad spiritualem boni matrem discretionem.

VERS. 21. — In lege scriptum est, Isaia 28. Aliquando enim lex vocatur, non solum Pentateuchus, sed et Prophete, totumque vetus Testamentum. Ita Chrysostomus.

Quoniam in aliis anguis et labiis aliis loqueri populo

tendit ex Scripturarum testimonio, eas sapè inutiles fuisse ad finem ad quem à Deo ordinante sunt; simulque sum supradictum sensum et iudicium confirmat ipsius Dei testimonio.

In lege. Sub nomine legis comprehendit propria, sicut Christus Dominus, Joan. 15, 15, comprehendit et Psalmos. Itaque totum vetus Testamentum dicitur Lex. In lege, id est Isa. 28, 11 et 12, quem citat eodem sensu, sed non iisdem verbis. Huius textis sensum litteralem vide apud Cornelium à Lapide; allegoriam enim estis, quem D. Paulus expoñit.

IN ALIS LINGUIS..., id est, linguis peregrinis et diversis idiomaticis loqueri eis, scilicet Iudeis.

ET NE SIC EXAUDIENT ME, id est, non tamen ad me convertent, ait D. Chrysostomus. Hoc signum spiritualiter datum fuit ad Judeorum conversionem, scilicet in die Pentecostes; sed illi visus signis non crederunt; ita D. Thomas. Loquebant variis linguis apostoli... Act. 2; eis audiuerunt Iudei, increduli tamen plerique permanerunt; ad Jesum non sunt conversi. Sed cur hoc fecit Deus, si non erant credituri? ut semper cerneretur facere quae sunt, ait D. Chrysostomus.

Deus qua sua sunt semper facit, et providentiam suam ostendit, etiam sciat eos non obtemperatores, u inexcusabiles sint. Theophylactus.

VERS. 22. — ITAQUE LINGUE... Ille concludit quid lingue date sint Ecclesie, prasertim ad convertendos infideles; qui tamen sapè non convertuntur, ut vi- sum est in Iudeis, v. 21.

PROPHETIE AUTEM... Propheticē prout donum, seu munus explicandi mysteria et veritates fidei, datum est prout proper fideles confirmando, promovendo, consolando, omnimodo adificantis. Hoc enim supponit fidem. Et huius effectus in plerisque semper habet prophetia. Ille tale donum magis uile, hincenque magis astimandum et appetendum. Hincenque verum quod v. 19, dixit: Malo quinque verba...

VERS. 23. — SI ERGO CONVENIAT... Hoc idem pro-

hius. Sensus: Ego Dominus loqueri populo huic Iudeo, variis et peregrinis linguis: scilicet per apostolos meos; quod cum prout fuit implenum in die Pentecostes, Act. 2, qui illi linguis non ad irrisione, sed ad educationem loquebantur. Nam qui loquuntur linguis aliis, quasi balbi sunt et barbari non intelligentibus, et derideret videntur auditores; et ipsi viciis audientibus habent ridiculum, imò et insani, vel etiam temulent. Unde quidam eorum qui apostolos audiebant variis loquentes linguis, irridentes dicebant, quia multo pleni sunt isti, Act. 2.

Et nec sic exaudient me, dicit Dominus. Et nec sic quidem, id est, vix hismodi signo quod eis datu- sum, audient, sive exaudient me, id est, credent, obtemperant verbi meis que per apostolos loqueris.

Vers. 22. — Itaque lingue in signum sunt non infidelibus, qui jam credunt, sed infidelibus, ut credant.

Prophetie autem, id est, doctrina verbi Dei, et exhortationes, signum sunt non infidelibus, sed infidelibus. Signum, inquit, beneficiorum, quae Deus suos erudit et beneficet, id est, ad omne bonum incitat et promovet.

Vers. 23. — Si ergo conveniat universa Ecclesia in unum, et omnes linguis loquantur (simil, mixtum, confusè, et tumultuarie), intrent autem infideles vel infidelis,

bat ab inconvenienti, quod ex dono linguarum potest evenire, et quod ex prophetia non accedit; scilicet, non modo non prodest semper donum linguarum, sed aliquando nocet infidelibus et fidelibus, ut hoc patet:

SI CONVENIAT UNIVERSA ECCLESIA. Supponamus quid tota quedam particularis ecclesia, seu vestra, seu alia in eundem locum convenient, et quod OMNES Linguis loquuntur ignoti, nemine interpretante.

INTRENT AUTEM IDIOTE AUT INFIDELES, id est, supponamus et quod tunc in hanc ecclesiam intrent idiote, linguarum ignari; vel etiam quod aliquis infidelis, curiositas gratia, hic subrepatur.

NON DICENT QUOD INSANITIS, id est, nonne vos insignes reputabunt; quippe qui loquuntur, que nullus intelligit. Quo casu, non modo non prouert infidelibus, sed nocent linguis infidelibus et fidelibus. Porro si eum prolat intentum Apostolos, ut et Corintios de dono linguarum gloriosissimum humiliat, dicens: Quia insanitis.

Vers. 24. — SI AUTEM OMNES PROPHETENT... Omnia contrarium eveniet, si soli prophete loquuntur, et linguis vulgari christianas veritates explicit: tunc enim non solum fideles adificantur, ut dictum est in v. 22, sed et si quis infidelis intraverit, non vos arguet et condemnabit, ut supra; sed ipse arguetur, convincetur et condemnabitur; id est, damnabilis de monstrabitur à prophetantibus.

Si autem omnes, unus scilicet post alterum, prophetent, id est, linguis vulgari concionentur. INTRET AUTEM, etc., CONVINCITER AB OMNIBUS; scilicet prophetantibus. DIFUDICATER, id est, condemnatur, seu damnatur demonstratur.

Vers. 25. — OCCULTA CORDIS EJUS... Nam prophetantes, lumine verbi Dei peccata, que in corde suo teneat, detegent; eique manifestabuntur.

ET ITA CADENS..., id est, unde peccatorum suorum conscientia tactus, cader pronus in faciem, sequi peccatorem agnoscent, Deum prostrato corpore reverebitur et adorabit pro misericordia obtinuunt.

PRONUNTIANTE... Palam affirman quid verē Deus est in vobis; cum per vos mira et miranda operetur:

NONNE DICENT QUOD INSANITIS?

Vers. 24. — SI AUTEM OMNES PROPHETENT. Prophetae accipit pro eo quod est in inspiratione divina proferre quedam occulte, prasertim pertinentia ad explicationem Scripturarum; atque ex iis auditores instruere.

INTRAT AUTEM QUI INFIDELIS, vel idiota, convincitur ab omnibus, difudicatur ab omnibus, quia nimis ab omnibus prophetis, id est, doctoribus et concionatoribus, de sua infidelitate, malis moribus et vitiis arguitur et interpretatur.

Vers. 25. — OCCULTA CORDIS EJUS MANIFESTA FUNDI. Dūm sic apud se per doctrinam prophetarum redargitur et difudicatur infidelis aut idiota; manifesta ei sunt que prius in corde ipsius latebant, ut nec ipse qualia essent, agnosceret.

ET ITA CADENS IN FACIEM ADORABIT DEUM, id est, tota cordis et corporis humilitate verū Deum agnoscat, sibi deinceps colendum statuet.

PROMONITUR QUID VERĒ DEUS IN VOBIS SIT, id est, profites, palam affirman et testifican, aperte confites-

DIGITUS DEI EST HIC. Hinc sequitur quod prophetia omni modo et omni casu sit utilior dono linguarum; hoc enim finem intentum sep̄ non assequitur; scilicet, infidelium conversionem: inō est contra nocet aliquando fidelibus et infidelibus idiotis; prophetia verò non solum nunquam nocet, sed et ipsis infidelibus sap̄e prodest. Ex his prophetis effectibus patet quid per prophetam intelligat Apostolus. Sed et in iisdem effectibus videat evangelicos concionatores finem, ad quem debet tendere; scilicet, per claram veritatem evangelicarum expositionem, ipsi peccatori secreta, quae gerit in corde, peccata, reddere manifesta; corumque enorimatim ita ipsius oculis exhibere, ut eam horreat, et contremiscat; horrens et tremens ad Dei iudicis sui pedes corrut; misericordiam et veniam imploratus; sive communatus, conversus, humiliatus ac contritus, Deum deinceps confiteatur, adoret atque colat.

Vers. 26. — QUID ERGO EST? Tot argumentis stabilitate prophetice excellentia, jam statuit Apostolus, ordinis amator, quomodo in cœlis ecclesiasticis utendum sit Spīritus sancti donis.

PRIMÒ, statuit in genere, ut illis ad Ecclesie edificationem utantur. Hec enim est omnium charismatum finis. Vide hic Christianismi fundamentum et regula. Quomodo enim est artificis officium edificare, ita etiam christiani proximis prodesse per omnia, divus Chrysostomus.

Quid ergo est, scilicet faciendum? interrogat, ut sūs responsibus instruat. Respondens ergo dicit:

CUM CONVENTIS ad cœtus publicos, UNUSQUISQUE VESTRUM PSALMUM HABET, id est, quicumque ex vobis divinitus moveret vel ad edendum, vel ad canendum psalmum. Etenim, ait D. Chrysostomus, olim psalmos faciebant ex dono, et docebant ex dono. Per psalmum, intellige canticum spirituale ad Dei laudem.

DOCTRINAM HABET, id est, vel moveret interiorum ad documentum, seu faciendum instructionem populo nūllem.

APOCALYPSIM..., vel ad explicandas latentes veritasētes per revelationem aliquam sibi factam;

LINGUAM..., vel ad loquendū linguis peregrinis;

DEUM CHRISTIANORUM esse verū Deum.

Vers. 24. — Quid ergo (faciendum) est, fratres? Cum convenitis (in ecclesiis) unusquisque vestrum psalmum habet. Quisque vestrum vel psalmum habet, id est, canticum aliquod spirituale quo Deum laudet. Ad hoc enim quidam peculiariter inspirabantur.

DOCTRINAM HABET, Apocalypsim habet. Doctrina scientia est, id est, scientiam comprehendit: Apocalypsim vero, que revelatio est altiorum mysteriorum, comprehendit prophetiam, tanquam sermonem sapientiae; per quem emuntanda est.

LINGUAM habet, interpretationem habet. Sensus est: Alius ex dono paratus est loqui peregrini linguis; alius verò donum habet quo linguis interpretetur.

OMNIA AD DIFUDICATIONEM FANT, id est, ad promoven- dan Ecclesiam Christi, et singula ejus membra, in vita spirituali. Charitas enim studium est, ubique difudicare, quatenus adest difudicandi materia. Nam et si aliis non est quem edifices, te ipsum adifica.

Vers. 27. — Sive lingua quis loquitor. Quod si, inquit, lingua quis loquitor, unus aut plures.

INTERPRETATIONEM..., vel ad interpretandum : OMNIA AD AEDIFICATIONEM ; Hec omnia decenti ordine, et ad publicam conventus aedificationem fiant. Hic est finis omnium donorum et talentorum à Deo datorum ; qui aliud intendit, infidelis minister est, prevaricator est, fur et sacrilegus ; qui Dei dona sibi facit propria, eaque ad semetipsum, quasi ad finem dirigit.

VERS. 27. — SIVE LINGUA QUIS...; SYR. : *Quid si quis lingua loquatur.*

Secundo, statuit speciatim quomodo linguarum dono sit utendum in convenientibus ; scilicet, ut duo tantum aut trās ad summum, successivē loquuntur, et unus sit interpres, qui vulgarē sermonē fideliter explicet quae lingua peregrinā dicta fuerint.

SECUNDUM DUOS, id est, per duos hoc fiat, AUT UT MULTUM TRES, id est, ad summum tres, PARTES, id est, successivē, unus post alterum. Multi tunc dona sancti Spiritus habent Apostolus autem, ut vobis confuso, vetat si simul omnes loquuntur ; et ne plusquam oportet prolongetur cœtus ; vetat ne plusquam duos aut trās in eodem cœtu loquuntur.

VERS. 28. — SI AUTEM NON FUERIT INTERPRES. Si non sit quis interpretandi donum habens, TACEAT qui linguarum donum habet, tempus expectans quo posset utiliter et cum adiutorio loqui ; interim SIBI SOLI ET DEO LOQUATUR, secrete, in corde, ne ceteros perturbet non intelligentes. SYR. : *Et inter semetipsum et Deum loquatur.*

VERS. 29. — PROPHELE AUTEM DUO.

Tertiō, statuit circa prophetas, ut duo vel tres successivē loquuntur ; ceteri vero, prophete scilicet, judicant id quod à prophetantibus dicitur, si utilis et sancta doctrina.

VERS. 30. — QUOD SI ALI... id est, si tunc temporis, seu uno prophetante, Deus alius ex prophetis sedentibus et audientibus afflaverit, et quid ei melius dicuntur.

Secondum duos, aut ut multum tres. Duo aut ad summum tres loquuntur, scilicet in uno conveni.

Et per partes, id est, quiske seorsim, puta vicissim, confuso.

Et unus interpretetur, hoc est, unus aliquis interpretandi dono prædictus, statim interpretetur quod alias lingua peregrinā dixerit : videlicet ne fructu caret huiusmodi sermo à menīne intellectus.

VERS. 28. — SI AUTEM NON FUERIT INTERPRES, TACEAT IN ECCLESIA ; quod si, inquit, nullus adīst qui possit interpretari, publicē in ecclesia non loquatur qui dōnum lingua habet.

Sibi autem loquatur et Deo ; tacitus et in corde loquatur sibi ipsi, id est, ad suum privatam aedificationem ; quia jam alios adiucari non possit. Item loquatur Deo, spiritu et pio affectu, quo ad orandum aut laudandum Deum moveatur : quem utique affectus Deus, qui dedit, inspicit. Quod si faciat, non erit ei prorsus inutile donum hoc, etiam si interpretē destituatur.

VERS. 29. — PROPHETA AUTEM DUO AUT TRES DICANT, suis prophetias scilicet, sua dogmata, lumina, monta, sibi a Deo aspirata.

Et ceteri, non vulgus, sed prophete, ut processi, adjudicant, ex domo sibi concessio, an id quod dicit propria, sive doctor, sive verē propria, id est, doctrina sana et utilis, nec nō.

VERS. 30. — QUOD SI ALI ALIQUID MELIUS REVELATUR

revelaverit, ille qui prius prophetabat, taceat et det huic locum prophetandi. Hoc enim velle videtur Spiritus sanctus, novam suggesterū revelationē.

VERS. 31. — POTES TIS ENIM...; SYR. : *Siquidem vestes omnes potestis singulatim prophetare, ut quisque dicat, et quisque consolatiōnem accipiat.* Quasi diceret : Hac ratione, nimis si servetur modus et ordo quem prescribo, poterunt omnes prophetæ ordine suo prophetare, ut omnes instructionem et exhortationem accipiunt.

EXHORTENTUR, passim sumendum.

VERS. 32. — ET SPIRITU PROPHETARIUM... Occurrit objectione que potest hic fieri, quasi diceret : Nec est quid quis dicat : Sic moveor et divinitus urgeor ut vel non possim tacere (hoc spectat ad actu prophetatum), vel non possim differre ; hoc pertinet ad alios prophetas inspiratos.

ET, id est, etenim; SYR. : *Siquidem spiritus propheticus subditus est prophetae.* Testis Jonas, spiritu propheticis resistent. Non est ergo de Dei prophetis, sicut de fanaticis idolorum vatis, seu pythonibus : hi enim à demônibus arrepti sibi agitant, ut suæ potestatis non essent ; spiritus vero propheticus est in potestate prophetarum ; hinc tacere possunt, ubi volunt, et consequenter sibi invicem cedere, et vice suas expectare. Lewis est Spiritus Dei, et leniter prophetas agit ; hinc sic afflat eos, ut non cogat. Pacificus est Spiritus Dei : hinc pacem et ordinem amat ; neutrum perturbat. Spiritus propheticus à Deo quidem est ; homini tamen prophete subditus, quadam auctoritate, ordinem et modum.

VERS. 33. — NON ENIM EST DISSENSIO N DEUS... Deus est Spiritus pacis, non dissidi, SYR. : *tumultus.* Esset autem spiritus dissidi et tumultus, si omnes impellere ad loquendū simul. Unus ergo post alterum loquatur, SIC ET IN OMNIBUS SANCTORUM ECCLESIA DOCEO.

tertius sedenti, et audiēti, surgat ille et loquatur, ac' prior propheta taceat et sedeat. Mos enim erat, ut audiētes sedent, loquentes staret.

VERS. 31. — POTES TIS ENIM OMNES PER SPIPHETAS PROPHETARE. Non omnes fidèles, quia jam dixerat c. 12 : Numquid omnes prophete? Sed omnes prophete: dominum habentes; q. d. : Possunt omnes prophete singulariter hinc ratione, si nimis simili modum et ordinem, quem jam præscripti, exhortari, ut omnes dicant, et omnes exhortentur, id est, exhortationem et consolationem accipiunt.

VERS. 32. — ET SPIRITUS PROPHETARUM, etc. Ut possint propheta spiritum prophetie cohibere et facere eum volent, alisque prophetis dare locum dicendi. Non enim agnitor ad verba eo impetrare, quia fanatici idololatriæ, nam spiritus, vel dominum prophetæ, ait D. Thomas, non est habitat : sed partum est institutus, et impressio lucis et veritatis, quia Deus illuminat mentem prophetæ circa res futuras, obscuras, vel divinas : partim est vis, seu impetus, quo Deus corrigit, movet et impellit ad prophetandum, sed liberet. Unde Jonas et Jeremias illi ad tempus restiterunt, ut et Moyses, Exodi 4.

VERS. 33. — NON ENIM EST DISSENSIO DEUS, ut cogat hos illos simul prophetare, tumulū, et invicem interturcare. Dissensio, que dictio propriè conformatum denotat, hoc est, turbatum rerum ordinem, ut in tumultu aut seditione. Sed pacis. Vocatur

vere noblebant. Sed primus sensus naturalior videtur, et eum sequuntur divus Chrysostomus, Theophylactus. VERS. 37. — SI QVIS VIDETUR... Si quis inter vos creditur esse indubitatus propheta, vel a Spiritu sancto afflatus, hic, per me licet, cognoscat quæ scribo vobis. Quasi diceret : Cupio hoc ei ostendit, communicari ; certus scilicet quid non contradicet, sed comprehendet quid Christi DOMINI MANDATA SUNT, quia haec non meo motu proprio, sed ex divina inspiratione dico et statuo.

SIC ET LEV. DICTI... Lex hic, sicut et v. 21, sumitur pro Scripturā veteris Testamenti. Scriptura ergo, Genes. 32, 16, ait : *Sub viri potestate eris.* Ilane autem subjectionem vult Apostolus, ut suu silentio testetur.

VERS. 33. — TURPE EST ENIM... Addit quid et hoc contra verecundiam, sexu lenimeo naturaliter inditan, fore, scilicet loqui publice.

VERS. 30. — AN A VOBIS VERBUM DEI PROCESSIT... Ex hoc versu, et ex precedentibus 34, 35, fit valde probabile quid Corinthi mulieres, sicut aperto capite orabant in ecclesiis, sicut et loquebantur, sive prophetantes, sive saltem interrogantes, et proprie D. Paulus Corinthis, ob hunc morem, omnium Ecclesiarum consuetudini contrarium, acriter objurgans, ait :

An a vobis, o Corinthii, prodit sermo Dei? vos aliorum doctores estis, ut more et consuetudines stabilitis? Aut in vos solos... an ad vos solos preventi, ut inconfutabili aliis quidquid statutis? Ne primi credidistis, nec soli; alios ergo considerare debueratis, et eis conformari.

Alli tamen hanc D. Pauli objurgationem intelligent de quibusdam refractariis, qui ejus statutis acquiescent, etiam pacis, quia nimis pacis auctor est.

VERS. 33. — MULIERES IN ECCLESIA TACEANT. Etiam prophetesse, quia contra ordinem naturæ est et legis, Genes. 3, ut in conceptu virorum feminæ subditæ loquuntur ; ita Ambros. Jure, ait Anselmus, taceret jubar femina, quæ cum loqueretur viri suo suscit peccatum, Genes. 2.

Non enim permittit eis loqui, subaudi in aliis ecclesiis, aut in ecclesiis sanctorum.

Sed subditæ esse, sicut et lex dicit. Legem accipi pro Scripturā veteris Testamenti, Genes. 3. Sub viri potestate eris.

VERS. 35. — SI QUID AUTEM VOLUNT DISCERE, DOMINI VROS SOS INQUIRANT. Hinc, aut Primas, viri adeo dicti esse deberent, ut uxores suas docere, et in rebus fidei instrueri possent.